Dalam sejarah Islam, tokoh-tokoh Islam sudah mencontohkan
upaya melakukan sintesis antara disiplin keilmuan berbeda itu. Pada
abad ke-3 H/ 9 M, Mu’tazilah mencoba mencari titik persinggungan
teologi Islam dengan filsafat Yunani. Abû al-Hudzayl al-‘Allâf (w. 227
H/ 841 M), misalnya, melakukan sintesis antara atomisme Yunani
dengan teologi Islam. Dalam tafsir, Fakhr al-Dîn al-Râzî memasukkan
teori-teori ilmiah temuan pada masanya ke dalam karya tafsirnya,
Mafâtîh al-Ghayb.

Nama lengkapnya adalah Muhammad al-Thahir ibn Muhammad
ibn Muhammad al-Thahir ibn Muhammad ibn Muhammad al-
Syadzili ibn Abd alQadir ibn Muhammad ibn ‘Asyūr. Ada juga yang
meringkas nama beliau yaitu Muhammad al-Thahir bin Muhammad
bin Muhammad al-Thahir ‘Asyūr. Beliau dikenal dengan Ibn ‘Asyūr.
Beliau lahir di Mursi pinggiran ibu kota Tunisia pada Jumadil Awal
tahun 1296 H atau pada September tahun 1879 M.12

Ibn ‘Asyūr dibesarkan dalam lingkungan kondusif bagi seorang
yang cinta ilmu pengetahuan. Beliau juga belajar al-Qur’an, baik
hafalan, tajwid, maupun qira’atnya di sekitar tempat tinggalnya.